
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
21 ноября 2024 г.                                                                                             № 852-п 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского муни-
ципального округа Ставропольского края «Развитие образования», утвер-
жденную постановлением администрации Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края от 29 декабря 2023 г. № 1007-п 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488-п «Об утверждении Порядка раз-

работки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края», от 30 ок-

тября 2020 г. № 532-п «Об утверждении методических рекомендаций по раз-

работке и реализации муниципальных программ Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края», постановлениями администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 21 марта 

2024 г. № 156-п «О результатах оценки эффективности реализации муници-

пальных программ Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края за 2023 год», администрация Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муници-

пальную программу Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Развитие образования», утвержденную постановлением админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края         

от 29 декабря 2023 г. № 1007-п «Об утверждении муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

образования» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края от 09 июля 

2024 г. № 518-п, от 15 августа 2024 г. № 622-п). 



2 

 

2. Отделу по информатизации и информационной безопасности адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                   

на временно исполняющего обязанности заместителя главы администра-                   

ции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края              

Марченко С.И. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 21 ноября 2024 г. № 852-п 

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 

которые вносятся в муниципальную программу Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования»,  

утвержденную постановлением администрации  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

от 29 декабря 2023 г. № 1007-п 
 

1. В паспорте муниципальной программы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Развитие образования» (далее - 

«Программа»): 

1.1. Абзац первый и второй позиции «Объёмы и источники финансо-

вого обеспечения программы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Программы составит 4 527 965,82 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – бюджет округа) 4 520 833,32 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 752 766,94 тыс. рублей; 

в 2025 году – 747 543,86 тыс. рублей; 

в 2026 году – 755 130,63 тыс. рублей; 

в 2027 году – 755 130,63 тыс. рублей; 

в 2028 году – 755 130,63 тыс. рублей; 

в 2029 году – 755 130,63 тыс. рублей.». 

2. В паспорте подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и до-

полнительного образования» Программы: 

2.1. В позиции «Показатели решения задач подпрограммы»:  

2.1.1. Абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции: 

«доля проводимых капитальных ремонтов зданий и сооружений орга-

низаций:  

дошкольного образования; 

общего образования; 

дополнительного образования;». 

2.1.2. Абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:  

«доля проводимых работ по капитальным ремонтам кровель зданий и 

сооружений организаций: 

дошкольного образования; 

общего образования; 



4 

 

дополнительного образования;». 

2.1.3. Абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции: 

«доля проводимых антитеррористических мероприятий в муниципаль-

ных образовательных организациях Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в общем количестве проводимых мероприятий 

в муниципальных образовательных организациях Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края;». 

2.2. Абзац первый и второй позиции «Объёмы и источники финансо-

вого обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 4 288 647,90 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – бюджет округа) 4 281 515,40 тыс. рублей, в том числе по годам:  

в 2024 году – 711 450,82 тыс. рублей; 

в 2025 году – 708 432,98 тыс. рублей; 

в 2026 году – 715 407,90 тыс. рублей; 

в 2027 году – 715 407,90 тыс. рублей; 

в 2028 году – 715 407,90 тыс. рублей; 

в 2029 году – 715 407,90 тыс. рублей.». 

2.3. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации под-

программы»: 

2.3.1. Абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции: 

«увеличение доли проводимых капитальных ремонтов зданий и соору-

жений организаций:  

дошкольного образования с 0% в 2024 году до 38,5% в 2029 году;  

общего образования с 0% в 2024 году до 58,8% в 2029 году;  

дополнительного образования с 0% в 2024 году до 100% в 2029 году;». 

2.3.2. Абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции: 

«увеличение доли проводимых работ по капитальным ремонтам кро-

вель зданий и сооружений организаций: 

дошкольного образования с 0% в 2024 году до 29,4% в 2029 году; 

общего образования с 30,8% в 2024 году до 69,2% в 2029 году; 

дополнительного образования с 25,0% в 2024 году до 100% в 2029 го-

ду;». 

2.3.3. В конце двадцать девятого абзаца поставить точку с запятой и 

дополнить новым абзацем следующего содержания: 

«увеличение удельного веса детей первой и второй групп здоровья в 

общей численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края с 66,8% в 2024 году до 67,3% в 2029 году.». 

2.4. В разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограм-

мы»: 

2.4.1. Абзац первый и второй пункта 14 изложить в следующей редак-

ции: 



5 

 

«14. Проведение капитального ремонта зданий и сооружений организа-

ций дошкольного, общего и дополнительного образования. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется проведение ремонта 5-ти зданий и сооружений дошкольных образова-

тельных организаций, 5-ти зданий и сооружений общеобразовательных орга-

низациях и в 3-х организациях дополнительного образования Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края в период действия Про-

граммы.». 

2.4.2. Пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Проведение работ по капитальному ремонту кровель в организа-

циях дошкольного, общего и дополнительного образования. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага-

ется проведение мероприятий по модернизации существующей инфраструк-

туры образовательных организаций путем капитального ремонта кровель. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро-

приятия Подпрограммы станет: 

увеличение доли образовательных организаций, в которых отремонти-

рованы в установленные сроки кровля в общем количестве кровель, требую-

щего капитального ремонта, в муниципальных общеобразовательных органи-

зациях Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является отдел образования. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ-

вуют организации дошкольного, общего и дополнительного образования 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.». 

2.4.3. Абзац первый и второй пункта 17 изложить в следующей редак-

ции: 

«17. Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Рос-

сийской Федерации. 

Программа по реализации регионального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» представляет собой проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспи-

танию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в об-

щеобразовательных организациях (далее - советник).». 

3. В паспорте подпрограммы «Государственная поддержка детей с 

ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, нуждающихся в 

длительном лечении, детей и подростков с девиантным поведением, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» Программы: 

3.1. Позицию «Объёмы и источники финансового обеспечения Подпро-

граммы» изложить в следующей редакции: 

«объём финансового обеспечения Подпрограммы составит 91 099,08 

тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее – бюджет округа) – 91 099,08 тыс. рублей, в том числе по годам: 



6 

 

в 2024 году – 14 405,68 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14 914,80 тыс. рублей; 

в 2026 году – 15 444,65 тыс. рублей; 

в 2027 году – 15 444,65 тыс. рублей; 

в 2028 году – 15 444,65 тыс. рублей; 

в 2029 году – 15 444,65 тыс. рублей.». 

3.2. В позиции «Ожидаемые конечные результаты реализации Подпро-

граммы» абзац седьмой исключить. 

4. В приложении 4 к Программе Таблицу 1 «Сведения об индикаторах 

достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края «Развитие образования», и показате-

лях решения задач подпрограмм программы и их значениях, Таблицу 2 «Пе-

речень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

образования», Таблицу 3 «Объёмы и источники финансового обеспечения 

муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края «Развитие образования», Таблицу 4 «Сведения о весовых 

коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие образова-

ния» и задачам подпрограмм муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования» из-

ложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям. 

 

______________________________



Приложение 
к изменениям, которые вносятся в муниципальную 
программу Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Развитие образования», 
утвержденную постановлением администрации Апа-
насенковского муниципального округа Ставрополь-
ского края от 29 декабря 2023 г. № 1007-п 
 
 
 
 

«Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 «Развитие образования», и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели про-

граммы и показателя решения задачи подпрограммы 

программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показате-

ля решения задачи подпрограммы программы по годам  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1. «Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей получения доступного и каче-

ственного воспитания, образования и позитивной социализации детей в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

1 

Доля населения Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, удовлетворенного ка-

чеством образования: % 

 

        

дошкольного 77,0 77,0 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 77,2 

начального, основного и среднего общего  75,0 75,2 75,4 75,4 75,4 75,4 75,4 75,4 

дополнительного 84,0 84,4 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 

2 

Доля обучающихся по федеральным государствен-

ным образовательным стандартам общего образова-

ния в общей численности обучающихся, осваиваю-

щих образовательные программы общего образова-

ния в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



2 

 

  
           

3 

Доля выпускников общеобразовательных организа-

ций Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, не получивших аттестат о 

среднем общем образовании, в общей численности 

обучающихся, осваивающих образовательные про-

граммы среднего общего образования в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского 

края 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 

4 

Доля муниципальных общеобразовательных органи-

заций Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, соответствующих современ-

ным требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных организаций 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края 

% 95,2 95,2 95,2 95,5 96,0 98,0 99,0 100 

5 

Объем привлеченных из краевого бюджета субсидий 

и иных бюджетных трансфертов на 1 рубль финан-

сового обеспечения Программы за счет средств 

бюджета Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

тыс. руб-

лей 
19,9 18,9 19,0 34,9 36,5 36,5 36,5 36,5 

6 

Доля муниципальных общеобразовательных органи-

заций, в которых созданы условия для получения 

качественного образования детям с ограниченными 

возможностями здоровья (детям-инвалидам), в об-

щей численности муниципальных образовательных 

организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 

Доля родителей (законных представителей) детей с 

ограниченными возможностями здоровья (детей-

инвалидов) от общего количества родителей, удо-

влетворенных качеством оказываемых услуг в му-

ниципальных общеобразовательных организациях 

Апанасенковского муниципального округа Ставро-

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



3 

 

польского края 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

Задача «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного образования, общего и дополнительного образования 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

8 
Доступность муниципального дошкольного образо-

вания 
% 100 100 100 100 100 100 100 100 

9 

Доля детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет, охва-

ченных различными формами дошкольного образо-

вания, в общей численности детей дошкольного 

возраста в Апанасенковском муниципальном округе  

Ставропольского края 

% 70,5 70,6 70,7 70,8 70,9 71,0 71,1 71,2 

10 

Доля детей, стоящих для определения в муници-

пальные дошкольные образовательные организации, 

в общей численности детей в возрасте от 2 месяцев 

до 7 лет 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 

Доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, получив-

ших дошкольную образовательную услугу и (или) 

по их содержанию в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях в общей численно-

сти детей в возрасте от 1 года до 6 лет 

% 71,8 71,9 72,0 73,0 73,5 74,0 74,5 75,0 

12 

Доля детей в возрасте от 1 года до 6 лет, стоящих на 

учете для определения в муниципальные дошколь-

ные образовательные организации, в общей числен-

ности детей в возрасте от 1 года до 6 лет 

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 

Доля обучающихся в общеобразовательных органи-

зациях, занимающихся во вторую смену, в общей 

численности обучающихся общеобразовательных 

организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

% 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 2,3 

14 

Доля обучающихся (выпускников) награжденных 

медалями федерального уровня «за особые успехи в 

обучении» от общего количества обучающихся (вы-

пускников) общеобразовательных организаций 

% 13,9 8,9 9,0 9,1 9,2 9,3 9,4 9,5 

15 Численность обучающихся общеобразовательных человек 3240 3240 3240 3260 3280 3300 3320 3340 



4 

 

организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, осваивающих образо-

вательные программы общего образования 

Задача «Мотивация педагогических работников образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа к повышению 

качества выполняемой ими работы и непрерывного профессионального образования» 

16 

Отношение заработной платы педагогических ра-

ботников к средней заработной плате по экономике 

Ставропольского края: 

% 

 

        

организаций дошкольного образования  103,3 103,3 103,3 103,3 103,3 103,3 103,3 103,3 

общеобразовательных организаций 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 

организаций дополнительного образования  104,9 104,9 104,9 104,9 104,9 104,9 104,9 104,9 

17 

Численность педагогических работников образова-

тельных организаций Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края, получаю-

щих социальную поддержку по оплате жилых по-

мещений, отопления и освещения 

 

человек 

587 590 590 590 590 590 590 590 

18 

Доля педагогических работников, отнесенных к ка-

тегории молодых специалистов образовательных 

организаций Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, получивших едино-

временную выплату от общего количества обратив-

шихся данной категории % 

 

 

дошкольных организаций - - 100 100 100 100 100 100 

общеобразовательных организаций - - 100 100 100 100 100 100 

организаций дополнительного образования - - 100 100 100 100 100 100 

Задача «Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования  

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

19 

Доля обучающихся общеобразовательных организа-

ций, посетивших организации отдыха и оздоровле-

ния, в общем количестве обучающихся в общеобра-

% 86,5 87,0 87,0 87,3 87,6 88,0 88,5 90,0 



5 

 

зовательных организациях Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края 

20 

Доля благоустроенных территорий муниципальных 

общеобразовательных организаций Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

% 38,0 46,0 54,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100 

21 

Доля построенных (реконструированных) общеоб-

разовательных организаций к общему количеству 

общеобразовательных организаций Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края 

% 0 0 0 0 0 0 0 7,7 

22 

Доля муниципальных общеобразовательных органи-

заций, в которых обеспечена деятельность советни-

ков директоров по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями общеоб-

разовательных организациях 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

23 

Доля обучающихся общеобразовательных организа-

ций, занимающихся физической культурой и спор-

том во внеурочное время 

% 47,0 47,5 48,0 48,5 49,0 49,5 50,0 50,5 

24 

Удельный вес детей первой и второй групп здоровья 

в общей численности обучающихся в муниципаль-

ных общеобразовательных организациях Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского 

края 

% 68,2 66,7 66,8 66,9 67,0 67,1 67,2 67,3 

25 

Численность несовершеннолетних, обучающихся по 

образовательным программам начального общего 

образования, получивших новогодние подарки в об-

разовательных организациях Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края 

человек 1308 1384 1394 1400 1410 1420 1430 1440 

26 

Доля детей, принявших участие в туристических 

маршрутах по памятным местам Великой Отече-

ственной войны Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

% 4,0 4,5 5,0 5,5 6,0 6,5 7,0 7,5 

27 

Доля осуществляющих деятельность центров обра-

зования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста», в общем количестве общеобразова-

тельных организаций Апанасенковского муници-

% 53,8 61,0 69,0 100 100 100 100 100 



6 

 

пального округа Ставропольского края 

28 

Доля обучающихся начальному общему образова-

нию, получающих бесплатное горячее питание, в 

общей численности обучающихся начальному об-

щему образованию в муниципальных общеобразо-

вательных организациях Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

29 

Доля выплат ежемесячного денежного вознагражде-

ния за классное руководство педагогическим работ-

никам муниципальных общеобразовательных орга-

низаций Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

30 

Доля обучающихся, принявших участие в туристи-

ческом маршруте от общего количества обучаю-

щихся общеобразовательных организаций Апана-

сенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края 

% 7,4 7,5 7,6 7,7 8,5 9,0 9,5 10,0 

31 

Доля общеобразовательных организаций, в которых 

проведены работы по модернизации школьных си-

стем образования 

% 0 0 0 7,7 15,3 23,0 30,7 38,5 

32 

Доля проводимых капитальных ремонтов зданий и 

сооружений организаций 
% 

 

        

дошкольного образования 0 0 0 7,7 15,4 23,1 30,8 38,5 

общего образования 0 0 0 8,8 23,5 35,2 47,0 58,8 

дополнительного образования 0 0 0 0 25,0 50,0 75,0 100 

33 

Доля проводимых работ по капитальным ремонтам 

кровель зданий и сооружений организаций 
% 

 

        

дошкольного образования 0 0 0 5,8 11,8 17,6 23,5 29,4 

общего образования 30,8 30,8 30,8 38,5 46,1 53,8 61,5 69,2 

дополнительного образования 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 50,0 75,0 100,0 

34 

Доля проводимых антитеррористических мероприя-

тий в муниципальных образовательных организаци-

ях Апанасенковского муниципального округа Став-

% 46,2 46,2 46,2 46,2 46,2 46,2 46,2 46,2 



7 

 

ропольского края в общем количестве проводимых 

мероприятий в муниципальных образовательных 

организациях Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

35 

Доля на обновление материально-технической базы 

для организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятия фи-

зической культурой и спортом в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края 

% 15,4 15,4 15,4 15,5 15,6 15,7 15,8 15,9 

36 

Расходы бюджета муниципального образования на 

общее образование в расчете на 1 обучающегося в 

муниципальных общеобразовательных организаци-

ях Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

тыс. руб-

лей 
98,4 98,4 98,5 98,5 98,6 98,7 98,7 98,8 

Цель.II. «Создание в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края условий для обеспечения прав и законных интересов 

детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся в длительном лечении, детей и подростков 

с девиантным поведением, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, интеграции их в общество» 

Подпрограмма 2«Государственная поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся 

в длительном лечении, детей и подростков с девиантным поведением, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Задача «Обеспечение в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края государственных гарантий детям с ограниченны-

ми возможностями здоровья, детям-инвалидам, детям, нуждающихся в длительном лечении, детям и подросткам с девиантным поведени-

ем, детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечителей» 

37 

Доля детей с ограниченными возможностями здоро-

вья (детей-инвалидов) школьного возраста, получа-

ющих образование в различных формах, в общей 

численности детей с ограниченными возможностя-

ми здоровья (детей-инвалидов) школьного возраста 

в Апанасенковском округе Ставропольского края 

% 91,2 91,3 91,4 91,5 91,6 91,7 91,8 91,9 

38 

Доля детей с ограниченными возможностями здоро-

вья (детей-инвалидов), которым созданы условия 

для получения общего образования на дому в общей 

численности детей с ограниченными возможностя-

ми здоровья (детей-инвалидов) школьного возраста, 

получающих общее образование на дому 

% 93,5 94,0 94,1 94,2 94,3 94,4 94,5 94,6 

39 Численность детей с ограниченными возможностя- человек 12 14 15 16 16 16 16 16 



8 

 

ми здоровья (детей-инвалидов), обучающихся с ис-

пользованием дистанционных образовательных тех-

нологий 

40 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края 

% 3,2 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 2,9 2,8 

 

_______________________________________



Таблица 2 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие образования» 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы программы,  

основного мероприятия подпрограммы  

программы 

Тип основного 

 мероприятия 

Ответственный исполни-

тель (соисполнитель, 

участники) основного ме-

роприятия подпрограммы 

программы 

Срок Связь с целе-

выми индика-

торами и пока-

зателями про-

граммы (под-

программы 

программы) 

начала 

реали-

зации 

Окон-

чания 

реа-

лиза-

ции 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1. «Создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования равных возможностей получения доступного и каче-

ственного воспитания, образования и позитивной социализации детей в Апанасенковском муниципальном округе  

Ставропольского края» 

 Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

Задача «Обеспечение доступности и повышение качества дошкольного образования, общего и дополнительного образования в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставропольского края» 

1.1. Обеспечение предоставления бесплатного 

дошкольного образования 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

программы и под-

программы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п. 1, 8-12 при-

ложения 4 таб-

лицы 1 к Про-

грамме   

1.2. Обеспечение предоставления бесплатного 

общего образования 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

программы и под-

программы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п. 1-4,13-15, 36 

приложения 4  

таблицы 1 к 

Программе 

1.3. Проведение в Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края мероприя-

тий с детьми и обеспечение деятельности ор-

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

отдел образования, управ-

ление культуры, 

МКУО ИМЦ; МКУО 

2024 

год 

2029 

год 

п.1, 5 

приложения 4 

таблицы 1 к 



10 

 

ганизаций дополнительного образования подпрограммы ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

Программе 

Задача «Мотивация педагогических работников образовательных организаций Апанасенковского муниципального округа  

к повышению качества выполняемой ими работы и непрерывного профессионального образования 

1.4. Предоставление мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

управление культуры, 

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п. 16-18 при-

ложения 4 таб-

лицы 1 к Про-

грамме 

Задача «Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» 

1.5. Создание условий для сохранения и укрепле-

ния здоровья детей и подростков 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования, 

 МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п. 19, 24, 30 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе   

1.6. Проведение благоустройства территорий му-

ниципальных общеобразовательных органи-

заций 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п. 20 приложе-

ния 4 таблицы 

1 к Программе 

1.7. Проведение строительства (реконструкции) 

общеобразовательных организаций  

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 13, 21 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.8. Обеспечение приобретения новогодних по-

дарков детям, обучающимся по образова-

тельным программам начального общего об-

разования в общеобразовательных организа-

циях Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 25 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.9. Организация туристических маршрутов по 

памятным местам Великой Отечественной 

войны Апанасенковского округа  

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования 

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 26 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.10. Обеспечение деятельности центров образова-

ния цифрового и гуманитарного профилей 

осуществление ме-

роприятий участни-

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

2024 

год  

2029 

год 

п. 27 

приложения 4 



11 

 

«Точка роста», а также центров естественно-

научной и технологической направленностей 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

ками реализации 

подпрограммы 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

таблицы 1 к 

Программе 

1.11. Обеспечение бесплатным горячим питанием 

обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 28 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.12. Организация выплат ежемесячного денежно-

го вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам государственных 

и муниципальных общеобразовательных ор-

ганизаций 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 29 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.13. Реализация мероприятий по модернизации 

школьных систем образования 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

программы и под-

программы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 31 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.14. Проведение капитального ремонта зданий и 

сооружений организаций дошкольного, об-

щего и дополнительного образования 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

программы и под-

программы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 32 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.15. Проведение работ по капитальному ремонту 

кровель в организациях дошкольного, общего 

и дополнительного образования 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 33 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.16. Проведение антитеррористических меропри-

ятий в муниципальных образовательных ор-

ганизациях Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 34 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.17. Региональный проект «Патриотическое вос-

питание граждан Российской Федерации»  

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

программы и под-

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 1, 22, 26 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 



12 

 

программы 

1.18. Реализация регионального проекта «Совре-

менная школа» 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

программы и под-

программы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 1, 27 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.19. Реализация регионального проекта  

«Успех каждого ребенка» 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 1, 23 

приложения 4 

таблицы 1 к 

Программе 

1.20. Обеспечение обновления материально-

технической базы для организации учебно-

исследовательской, научно-практической, 

творческой деятельности, занятий физиче-

ской культурой и спортом в образовательных 

организациях Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 35 приложе-

ния 4 таблицы 

1 к программе   

Цель II. «Создание в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края условий для обеспечения прав и законных интересов 

детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся в длительном лечении, детей и подростков с де-

виантным поведением, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, интеграции их в общество» 

Подпрограмма 2. «Государственная поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, детей, нуждающихся в 

длительном лечении, детей и подростков с девиантным поведением, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

Задача 1. «Обеспечение в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края государственных гарантий детям с ограничен-

ными возможностями здоровья, детям-инвалидам, детям, нуждающихся в длительном лечении, детям и подросткам с девиантным поведе-

нием, детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечителей» 

2.1. Создание в Апанасенковском муниципальном 

округе условий для обеспечения прав и за-

конных интересов детей с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, 

детей, нуждающихся в длительном лечении, 

детей и подростков с девиантным поведени-

ем, детей-сирот и детей, оставшихся без по-

печения родителей, интеграции их в обще-

ство 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования, МКУО 

ИМЦ; МКУО ЦОУО; 

МКУ МЦБ, образователь-

ные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п. 6, 7, 37-40 

 приложения 4 

таблицы 1 к 

программе 



13 

 

2.2. Обеспечение в Апанасенковском муници-

пальном округе государственных гарантий 

детям-сиротам и детям, оставшимся без по-

печения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования,  

МКУО ИМЦ; МКУО 

ЦОУО; МКУ МЦБ, обра-

зовательные организации 

2024 

год  

2029 

год 

п. 6, 37, 38, 40 

 приложения 4 

таблицы 1 к 

программе   

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие образования» и общепрограммные мероприятия» 

3.1. Организация, обеспечение и руководство в 

области дошкольного, общего и дополни-

тельного образования 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования, МКУО 

ИМЦ; МКУО ЦОУО; 

МКУ МЦБ, образователь-

ные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п.1, 2 

приложения 4 

таблицы 1 к 

программе 

3.2. Организация и осуществление экономическо-

го, правового, кадрового, хозяйственного 

обеспечения образовательных организаций. 

Обеспечение научно-методического, инфор-

мационного сопровождения деятельности об-

разовательных организаций 

осуществление ме-

роприятий участни-

ками реализации 

подпрограммы 

отдел образования, МКУО 

ИМЦ; МКУО ЦОУО; 

МКУ МЦБ, образователь-

ные организации 

2024 

год 

2029 

год 

п. 1, 2 прило-

жения 4 табли-

цы 1 к про-

грамме 

 

____________________________________



Таблица 4 

СВЕДЕНИЯ 
 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы Апанасенков-
ского муниципального округа Ставропольского края «Развитие образования» и задачам 

подпрограмм муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края 

«Развитие образования» 
 

№ 

п/п 

Цели программы, задачи подпрограмм 

программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоен-

ных целям программы и задачам подпро-

грамм программы, по годам 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Цель программы «Создание в системе 

дошкольного, общего и дополнительно-

го образования равных возможностей 

получения доступного и качественного 

воспитания, образования и позитивной 

социализации детей в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольско-

го края» 

0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

2. Цель программы «Создание в Апана-

сенковском муниципальном округе 

Ставропольского края условий для 

обеспечения прав и законных интересов 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, детей, нуж-

дающихся в длительном лечении, детей 

и подростков с девиантным поведением, 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, интеграции их в 

общество» 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» 

3. Задача подпрограммы «Обеспечение 

доступности и повышение качества до-

школьного образования, общего и до-

полнительного образования в Апана-

сенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

4. Задача подпрограммы «Мотивация пе-

дагогических работников образователь-

ных организаций Апанасенковского 

муниципального округа к повышению 

качества выполняемой ими работы и 

непрерывного профессионального обра-

зования» 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

5. Задача подпрограммы «Модернизация 

дошкольного, общего и дополнительно-

го образования в Апанасенковском му-

ниципальном округе Ставропольского 

края 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 



15 

 

Подпрограмма «Государственная поддержка детей с ограниченными возможностями здоро-

вья, детей-инвалидов, нуждающихся в длительном лечении, детей и подростков с девиант-

ным поведением, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

6. Задача подпрограммы «Обеспечение в 

Апанасенковском муниципальном 

округе государственных гарантий де-

тям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечителей» 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 

____________________________ 


